

# Piep, piep, piep – wer bin ich?

Auf dem vogelkundlichen Abendspaziergang des Nabu trällern viele Vögel ihr Lied, bleiben aber meist gut versteckt

VON UNSEREM REDAKTIONSMITGLIED  
 SABINE LILIENTHAL

Schwaikheim.  
 Ein Mönch mit schwarzer Kappe begrüßt die Gäste auf dem Friedhof, und zwar indem er ein ungewöhnliches Lied anstimmt. Na gut, es ist die Mönchsgrasmücke, ein Sperlingsvogel, der wegen der Haube auf dem Kopf an einen Mönch erinnert. Genau so eine Begrüßung haben sich die Friedhofsbesucher denn auch gewünscht, dort startet nämlich der vogelkundliche Abendspaziergang des Nabus.

„Der Friedhof ist ein geeigneter Ort für Vogelbeobachtungen, denn hier findet man stadtnah verhältnismäßig viel Ruhe und Grün, und weil die Vögel Menschen gewohnt sind, flüchten sie nicht so schnell“, erklärt Vogelexperte und Führer Wolfgang Reimund von der Nabu-Gruppe Winnenden. Die Mönchsgrasmücke, die die 15 Teilnehmer zuerst mit einem untypischen Gesang, dann mit dem kennzeichnenden flötenden, überschlagenden Tönen hören, ist ein Zugvogel, der schon Ende März hier angekommen ist. „Die lebhaften und gesangsfreudigen Grasmücken heißen übrigens nicht so, weil sie etwas mit Mücken zu tun haben, sondern weil sie in dichtem Gebüsch



Wolfgang Reimund (Zweiter von links) erkennt die Vögel am Gesang. So geortet können die Teilnehmer sie mit den Ferngläsern finden. Foto: Schneider

leben und durch jedes Dickicht schlüpfen“, erklärt Reimund. Grasmücke kommt nämlich vom Althochdeutschen Grasmucka, was Grauschlüpfer bedeutet.

## Ein Zilpzalp plustert sich besonders auf für seine neugierigen Zuhörer

Auf dem Friedhof entdeckt die Truppe noch Rabenkrähen, zutrauliche Amseln und Rauchschnalben, die wahrscheinlich vom nahen Reiterhof einen kleinen Abstecher gemacht haben. Sie hören den Girlitz, eine Stieglitzart, und auch den Gesang des Grünfinken, der mit Trillern, Pfiffen und schnellem Zwitschern an einen Kanarienvogel erinnert. Auch ein Zilpzalp lässt sich blicken. „Guck mal, wie der sich da oben auf der Antenne aufplustert und wie aufgeregt der zwitschert“, freuen sich die Teilnehmer, die durch ihre Ferngläser einen gu-

ten Blick auf ihn erhaschen. So entdecken sie auch einen Hausrotschwanz auf einer Baumspitze, obwohl die Art eigentlich lieber auf Steinen, Felsen, Pfosten oder Dächern hockt. „Ganz schön viel Leben auf so einem Friedhof“, stellen die Vogelfreunde

launig fest und machen sich auf zu den Feldern und Wiesen zwischen Kürbäckerei und Entenbach.

Ändert sich die Vegetation, ändern sich auch die Vogelbewohner. Die Dorngrasmücke plappert aus den Gebüsch am Wegesrand heraus – das sind so schnelle gequetschte Tonfolgen, dass man sich ihren Gesang mit schnellen Sätzen wie „Hey da, Sie da! Gehen Sie weg da!“ oder „Mach ich doch! Hab ich doch gesagt!“ merken kann. Das „Ti-ti-ti-ti-ti-Tüüüü“ der Goldammer merkt man sich mit „Hab hab hab mich liiiiiie!“ Am Entenbachtich identifiziert Wolfgang Reimund das Gezwitscher eines Sumpfrohrsängers. Das ist gar nicht so einfach, denn der imitiert meisterhaft andere Vogelstimmen. Sein abwechslungsreiches Geschwätz hat Anteile etwa von Feldlerche, Amsel oder Grünfink.



Sumpfrohrsänger. Fotos: Siegle



Hausrotschwanz.



Stieglitz.

@ Video auf [www.zvw.de](http://www.zvw.de)



## Unsere Liebe zu Milch hat viele leckere Seiten.



**Lindenberger\***  
deutscher Hartkäse aus Kuhmilch  
mind. 46% Fett i.Tr., nussig, mild  
100g

**0.79**

**Müller Joghurt mit der Ecke**  
versch. Sorten  
150g Becher  
100g = € 0,19

**0.29**

**Rumpsteak\*** zart gereiftes Rindfleisch  
aus Deutschland, mager und vollfleischig  
in Ihrem EDEKA-Markt von Hand  
geschnitten, ein köstlicher Genuss  
100g

**1.99**

**Delikatess Kalbfleisch-Leberwurst\***  
mit Sahne verfeinert  
im Golddarm  
DLG-prämiert  
100g

**0.59**

**Philadelphia Frischkäsezubereitung**  
oder **Brotaufstrich** versch. Sorten  
und Fettstufen  
150g - 175g  
Becher  
100g = € 0,59 -  
€ 0,50

**0.88**

**Kopfsalat** aus Deutschland  
Klasse I  
Stück

**0.49**

**Plattfirsiche „Paraguayos“**  
weißfleischig  
aus Spanien, Klasse I  
500g Schale  
1kg = € 2,98

**1.49**

**Pringles Stapelchips**  
versch. Sorten, 175g / 190g Packung  
100g = € 0,79 / € 0,73

**1.39**

**Dr. Oetker Pizza Tradizionale** oder  
**Pizzaburger** versch. Sorten, tiefgefroren  
320g / 400g  
Packung  
1kg = € 6,94 /  
€ 5,55

**2.22**

**Milka Schokolade**  
versch. Sorten  
250g / 300g Tafel  
1kg = € 8,88 / € 7,40

**2.22**

**Mövenpick Der Himmlische**  
gemahlener Bohnenkaffee  
vakuumverpackt, 500g Packung  
1kg = € 7,98

**3.99**

**Persil Waschmittel** versch. Sorten  
Pulver oder Flüssig, 65WL  
1WL = € 0,20, Packung / Flasche

**12.75**

**Pepsi-Cola\*\*, Pepsi-Cola light\*\*,  
Schwip-Schwap\*\*,  
Mirinda** und weitere  
Sorten, 1,5l PET-Flasche  
(zzgl. € 0,25 Pfand)  
1l = € 0,39

**0.59**

**Aperol**  
Aperitivo Italiano  
15% Vol., 0,7l Flasche  
1l = € 12,84

**8.99**

**Zottarella** versch. Sorten  
auch Basilikum, mind. 45% Fett i.Tr.  
400g Packung, Abtropfgewicht 250g  
100g = € 0,60

**1.49**

... anders als der Name vermuten lässt, Buttermilch sehr fettarm ist? Dafür aber umso reicher an hochwertigem Eiweiß und Kalzium. Da sie zudem gut sättigt, ist sie der optimale Kandidat für eine leichte und gesunde Zwischenmahlzeit.

Weitere Infos auf [edeka.de/milchwissen](http://edeka.de/milchwissen)

Zottarella versch. Sorten auch Basilikum, mind. 45% Fett i.Tr. 400g Packung, Abtropfgewicht 250g 100g = € 0,60

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag, 06.06.2015, KW 23. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Alle weiteren Informationen der Firma und Anschrift Ihres EDEKA-Marktes finden Sie unter [www.edeka.de/marktsuche](http://www.edeka.de/marktsuche) oder unter der Telefonnummer 0800 333 52 11 (kostenfrei aus dem dt. Fest- und Mobilfunknetz).